confianza del Congreso de la República, pues la determinación a través del 

peritaje contable efectuado en el presente proceso penal ha determinado 

que, durante el período analizado, el investigado  exhibió en 

su patrimonio un desbalance de S/ 884,437.05 (ochocientos ochenta y cuatro 

mil cuatrocientos treinta y siete con 05/100 soles), y en el período en que 

ejerció cargos públicos un desbalance de S/ 523,217.68 (quinientos veintitrés 

mil doscientos diecisiete con 68/100 soles) no habiéndose acreditado ninguna 

otra fuente de ingreso que permita justificar la procedencia lícita del importe 

de dicho desbalance; por lo que existen elementos razonables, que permiten 

sostener, que el investigado habría cometido el delito de enriquecimiento

[...]

, inscrito en la Partida Registral n.° 

del Registro de Predios de la Oficina Registral de Cañete, 

adquirido en sociedad de gananciales con  

y, a su vez, en copropiedad con la sociedad de gananciales constituida 

por  y  de 

cuyo monto a embargar es de S/ 81 095.95 (ochenta un mil noventa y 

cinco con 95/100 soles), esto es, el veinticinco por ciento del valor del bien 

inmueble, y del bien mueble (vehículo), de carrocería SUV, marca Honda, 

modelo Pilot 2014, inscrito en la Partida Registral n.°  del Registro 

de Propiedad Vehicular de la Oficina Registral de Lima, adquirido en 

sociedad de gananciales con , cuyo monto a embargar 

es de S/ 28 384.54 (veintiocho mil trescientos ochenta y cuatro con 54/100 soles), 

esto es, el cincuenta por ciento del valor del bien mueble —previa 

liquidación de la sociedad de gananciales—. 

Tercero. La citada solicitud se declaró fundada mediante el auto del 

veintiséis de julio de dos mil veinticinco (foja 34), emitida por el Tercer

[...]

La medida cautelar solicitada cumpliría con el test de 

proporcionalidad; a saber: i) es idónea, pues contribuirá con 

asegurar parte de una posible reparación futura, previniendo la 

trasferencia de los bienes materia de incautación —la pretensión civil 

resulta de S/ 1 404 083.08 (un millón cuatrocientos cuatro mil ochenta y tres con 

08/100 soles), lo que contrasta con el monto ínfimo materia de embargo de 

S/ 109 480.09 (ciento nueve mil cuatrocientos ochenta con 49/100 soles)—, su 

finalidad es lícita; ii) es necesaria para asegurar los bienes, ante una 

posible acción dolosa en función de la trasferencia o desaparición 

de estos; la inactividad del ente persecutor aportaría una ventaja en 

perjuicio de la expectativa resarcitoria del actor civil;